EDITAL Nº 035/2024-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 1ª CHAMADA PARA
INGRESSO EM VAGAS REMANESCENTES
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2024
- EDIÇÃO DE FLUXO CONTINUO, FASE 2.

A  Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

no uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 100/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023 (Aprova a política

de ingresso nos Cursos de Graduação da Unioeste, a partir do ano letivo
2024), alterada pelo Ato Executivo nº 017/2024, de 20 de fevereiro de 2024;

- o Edital nº 012/2024-PROGRAD, de 26 de fevereiro de 2024,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º  A convocação em 1ª chamada para a Matrícula dos candidatos da

Edição de Fluxo Contínuo, Fase 2,  da Seleção para Ingresso em Vagas Remanescentes
nos cursos de graduação da Unioeste (Seleção), para o ano letivo de 2024, conforme
Anexo Único deste Edital.

Art. 2º  O candidato fica convocado para a matrícula e deve comparecer
presencialmente na Coordenação Acadêmica do câmpus de oferta do curso, nos dias 15
ou 16 de abril de 2024, das 8:30 às 11:30 horas, ou das 14 às 17 horas, ou das 19 às 21
horas, munido da documentação necessária, nos termos deste Edital.

§ 1º  É desclassificado e perde o direito à vaga o candidato que não entregar
a documentação solicitada, nos termos deste Edital.

§ 2º  O candidato que não puder comparecer presencialmente, pode delegar
este ato por meio de autorização escrita à terceiro, o qual é responsável por entregar a
documentação exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os
prazos e as condições deste Edital.

§ 3º  É vedada matrícula por terceiro para o candidato que não participou dos
processos seletivos considerados, identificados pela sigla “N/D”.

Art. 3º  A data de início das aulas segue o calendário acadêmico adotado pelo
curso para o ano letivo de 2024, disponível em www.unioeste.br/calendarioacademico.

http://www.unioeste.br/calendarioacademico

Art. 4º  Para matrícula, o candidato classificado no limite das vagas deve

comparecer presencialmente, nos termos deste Edital, e entregar a seguinte
documentação:

I. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, que
comprove a conclusão do ensino médio, contendo as notas de todas
as séries; OU Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no
caso de curso técnico); OU Diploma de Graduação ou Certificado de
Conclusão de Graduação, com uma cópia do respectivo histórico
escolar de conclusão da graduação;

II. Cópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou
documento oficial de divórcio;

III. Cópia da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no CPF, o qual

pode ser obtido em http://www.receita.fazenda.gov.br;
V. Cópia do Documento militar, para pessoas do sexo masculino e que

completem 18 anos ou mais no ano de referência da realização da
matrícula, podendo ser: Certificado de Alistamento Militar (CAM),
Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) ou Certificado de
Reservista de 1ª ou 2ª categoria;

VI. Comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, o qual
pode ser obtido em http://www.tse.jus.br.

Parágrafo Único - O candidato que concluiu seus estudos em instituições

estrangeiras deverá entregar, além da documentação mencionada nos incisos deste
Artigo, uma cópia do Comprovante de Conclusão de Ensino Médio ou Superior,
revalidado no Brasil na forma da lei, em substituição à documentação exigida no Inciso I
deste Artigo, sendo dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de estudos
de nível médio não técnico pertence a um país integrante do Mercosul.

Art. 5º  Para matrícula, candidato de nacionalidade estrangeira deve entregar

a seguinte documentação:

I. Cópia do comprovante de conclusão de escolaridade de Ensino Médio
ou Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei, sendo
dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de estudos
de nível médio não técnico pertence a um país integrante do Mercosul;

II. Cópia do documento de registro nacional de estrangeiro (Carteira de
Registro Nacional Migratório – CRNM) ou Residência Mercosul,
emitida por autoridade brasileira, válida à data de matrícula;

III. Cópia da certidão de nascimento ou certidão de casamento ou
certidão de divórcio traduzida por tradutor juramentado;

IV. Cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no CPF, o qual
pode ser obtido em http://www.receita.fazenda.gov.br

Art. 6º  Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão

do Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados, exceto para

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.tse.jus.br/
http://www.receita.fazenda.gov.br/

aqueles que obtiveram a certificação por meio do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM) ou do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos
(Encceja), conforme prevê a regulamentação específica.

Art. 7º  Para atendimento ao disposto na Portaria nº 391/2002-MEC, o
candidato classificado no limite das vagas que não participou dos processos seletivos
considerados, identificado pela sigla “N/D”, além da documentação elencada neste
Edital, deve, no ato da matrícula, dirigir-se à sala indicada pela Coordenação Acadêmica
para produzir uma redação.

§ 1º  É vedada a produção da redação por terceiro.

§ 2º  É desclassificado o candidato que se enquadre nas condições
mencionadas no caput deste Artigo e deixar de entregar a redação produzida.

§ 3º  O texto da redação deve ser dissertativo e produzido em língua
portuguesa sobre o tema “Por que escolhi a Unioeste?”, contendo, no mínimo, dez
linhas escritas.

Art. 8º  A documentação entregue e informações fornecidas pelo candidato
convocado são passíveis de verificação a qualquer tempo, quanto a sua legitimidade e
veracidade, implicando a perda de direito à vaga para a qual concorreu, se constatada
qualquer forma de irregularidade.

Art. 9º  É desclassificado o candidato cuja documentação, durante a análise
documental, for detectada a ausência, insuficiência ou irregularidade.

Parágrafo Único – Para efetivação da matrícula, a Unioeste pode solicitar
documentação complementar cuja não apresentação implica na perda da vaga, a qual é
destinada ao próximo candidato classificado.

Art. 10º  Pode obter aproveitamento de estudo o candidato que tenha cursado

com aproveitamento disciplina idêntica ou equivalente em curso de nível superior,
devendo requerê-lo presencialmente junto à Coordenação Acadêmica.

Art. 10.  O candidato que realizar o requerimento de pré-matrícula, nos termos

deste Edital, deve confirmar presencialmente a matrícula, no campus de oferta do curso
que efetuou a pré-matrícula, sob pena de perda da vaga, em conformidade com o artigo
93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada pela Resolução nº
069/2004-COU.

§ 1º  Para os cursos que tiveram início das atividades letivas em 11 de
março de 2024, a confirmação de matrícula deve ser realizada no ato da matrícula.

§ 2º  O início das atividades letivas para os demais cursos será em junho
de 2024, em data a ser definida pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Unioeste (CEPE) e disponibilizada em www.unioeste.br/calendarioacademico, momento
em que será definida e divulgada a data de confirmação de matrícula.

Art. 11.  Havendo vagas não preenchidas após a matrícula daqueles
convocados no limite das vagas, os demais podem ser convocados por meio de edital
específico, no qual constarão datas e procedimentos necessários para a realização de
matrícula.

Art. 12.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 12 de abril de 2024.

APARECIDA DARC DE SOUZA
Pró-Reitora de Graduação

http://www.unioeste.br/calendarioacademico

Processo Seletivo: 20246

Anexo  ao Edital n. 035/2024-PROGRAD - Convocação 1ª chamada
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição de Fluxo Contínuo - Fase 2
Chamada: 1 Unio+ - Série Inicial - Fluxo Contínuo - Fase 2 - 1ª chamada12/04/2024
Curso: 17627 Hotelaria Matutino Bacharelado  (FOZ0034)

Campus de Foz do Iguaçu
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Matheus de Oliveira Gonçalves332651 153956936
2 Rennan Souza332654 134748966
3 Laura Boaro Rohling332668 111504164
4 Fernanda Pereira Cruz332694 127415636
5 Cristhian Wallysan de Melo Melgarejo332606 133411593
6 Airla Sales Chemaisani332707 234512520
7 Gislaine Souza Lidorio332723 10975487_0
8 Katherine Soledad Alexandra Alarcon Ferrua332802 V816191Y

Total: 8

Curso: 17629 Matemática Matutino Licenciatura  (FOZ0031)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Fabiane Dias Pacheco332611 94576679
2 Julio Fernando de Almeida332641 126629427
3 Leandro Bueno332624 99119489
4 Sônia Alves da Silva332759 7613865-6

Total: 4

Processo Seletivo: 20246

Anexo  ao Edital n. 035/2024-PROGRAD - Convocação 1ª chamada
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição de Fluxo Contínuo - Fase 2
Chamada: 1 Unio+ - Série Inicial - Fluxo Contínuo - Fase 2 - 1ª chamada12/04/2024
Curso: 17633 Geografia Noturno Bacharelado Geotecnologias e Análise Ambiental (FB0033)

Campus de Francisco Beltrão
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Tanieli Aparecida Leodoro Das Dores332665 134068698
2 Victor Gabriel Silva Melo Schlosser332730 141498304

Total: 2

Curso: 17635 Pedagogia Matutino Licenciatura  (FB0022)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Maria Eduarda Zibetti Felippi332605 13.136.993-0
2 Jucimara Pires de Mello332740 159276325
3 Aline Procópio Rocha Soares332669 570744568
4 Nathália Marcelino332742 13.476.253-5
5 Juliana Cristina de Lima332747 91806045
6 Larissa Marostica Menegon332777 13.344.733-4
7 Julia de França Perca332788 141741314
8 Débora Fiorentin Vandresen332796 7.353.786-0

Total: 8

Processo Seletivo: 20246

Anexo  ao Edital n. 035/2024-PROGRAD - Convocação 1ª chamada
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição de Fluxo Contínuo - Fase 2
Chamada: 1 Unio+ - Série Inicial - Fluxo Contínuo - Fase 2 - 1ª chamada12/04/2024
Curso: 17640 Geografia Noturno Licenciatura  (MCR0011)

Campus de Marechal Cândido Rondon
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Melque Nata Vilela332687 151693482
2 Fabiana Tondini Pedro332693 12.608.566-4
3 Leonel Moreira Souza332758 68998824

Total: 3

Curso: 17646 História Noturno Licenciatura  (MCR0028)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Tainá Pazda da Cruz332663 13.860.471-3
2 Alberto Rafael Silva dos Reis332632 64.269.442-4

Total: 2

Curso: 17642 Letras - Língua Portuguesa e Respectivas Literaturas e Língua Alemã Noturno Licenciatura  (MCR0034)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Dandara Enninger Reincke332635 128775498
2 Rafael Henrique Schimanko Flores332612 139610709
3 Petterson Diego Oss Emer332637 11.041.827-2
4 Charles Eriberto Wengrat Pichler332645 10.877.397-9
5 Marcelo de Moraes Barros332774 15.604.333-8

Total: 5

Curso: 17643 Letras - Língua Portuguesa e Respectivas Literaturas e Língua Espanhola Noturno Licenciatura  (MCR0035)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Cristhian Mensch332639 14.428.573-5
2 Fernanda Beatriz Hoff Zibetti Bugs332699 73623243

Total: 2

Curso: 17645 Zootecnia Integral Bacharelado  (MCR0038)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Eduardo Polizelli332622 146204376

Total: 1

Processo Seletivo: 20246

Anexo  ao Edital n. 035/2024-PROGRAD - Convocação 1ª chamada
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição de Fluxo Contínuo - Fase 2
Chamada: 1 Unio+ - Série Inicial - Fluxo Contínuo - Fase 2 - 1ª chamada12/04/2024
Curso: 17649 Ciências Sociais Noturno Licenciatura  (TOO0006)

Campus de Toledo
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Adauto Ribeiro Junior332785 14.648.025-0
2 Pyetra Silva Oliveira332604 150893780
3 Mateus Henrique Meira332691 149190457
4 Daniele Alves Valentin332644 148246602
5 Jean Junior Zanatta332610 5.0265366
6 Luan Felipe da Silva Ferreira332738 1434156109
7 Edicleia Maria Araujo332673 542297

Total: 7

Curso: 17650 Filosofia Matutino Licenciatura  (TOO0034)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Samara Ruiz Silva332653 49.201.404-8
2 Robson José Oliveira Martins332634 75202955
3 Glória da Conceição Andrade332676 072150022
4 Hellen dos Santos de Oliveira332772 135417793

Total: 4

Curso: 17651 Filosofia Noturno Licenciatura  (TOO0035)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Henrique da Silva Vilas Boas332607 1389696553
2 Douglas Gregório Alves Feitosa332609 151014194
3 Allan Herivelton Jacob332649 60333360
4 João Felipe Ferreira da Luz332677 10.510.728-5
5 Diego Henrique de Oliveira Pereira332686

Total: 5

Curso: 17655 Química Matutino Bacharelado  (TOO0046)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Gabriel Silva de Freitas332718 141635379
2 Simione Braz Thuler Junior332744 10.245.291-7

Total: 2

Curso: 17652 Química Noturno Licenciatura  (TOO0040)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Gísela de Oliveira da Cruz332655 101413047
2 Larielly Rodrigues Alves332620 14.184.755-4
3 Julio Cezar Freitas332709 86086549
4 Elizandra Mazieli Gyre Pereira332799 12.517.249-0
5 Erivaldo Gleiser Vugfe Pereira332800 139484070

Total: 5

Processo Seletivo: 20246

Anexo  ao Edital n. 035/2024-PROGRAD - Convocação 1ª chamada
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Unio+: Vagas Remanescentes 2024 - Série Inicial (1ª) - Edição de Fluxo Contínuo - Fase 2
Chamada: 1 Unio+ - Série Inicial - Fluxo Contínuo - Fase 2 - 1ª chamada12/04/2024
Curso: 17653 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Bacharelado  (TOO0044)

Campus de Toledo
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Anderson Otaviano Libório de Castro332614 040136615-8
2 Larissa Backes da Silva332721 133574450
3 Nicole Ketlyn Schmitt Mendes332782 153529264
4 Paola Vitória Rodigheri Faria332716 126961723
5 Daiane Pereira Tenório Gonçalves332630 10915553
6 Keli Cristina Lima332697 149838783
7 Renan Konzen Dias332661 106644608
8 Eva Barros Miranda332765 603.661

Total: 8

Curso: 17654 Superior de Tecnologia em Aquicultura Noturno Tecnológico  (TOO0047)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

1 Bernardo Mantoan Castellani332770 606636900
2 Anna Mayumi Tokura Siqueira332681 135361879
3 Andre Luiz Ferreira de Souza332768 126979630
4 Vinicius Vargas de Oliveira Alves332735 137937506
5 Jaqueline Krindges332752 102181379
6 Cristofer Maiko Folmer Bohnen332754 10.594.210-9
7 Guilherme Rafael Silva de Moraes332757 133028226
8 Raquel Maffei332795 5.861.752-0

Total: 8